PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

"A CAPITAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA "
GABINETE DO PREFEITO

~OrtoFerr~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Ofício n° 289/2017-GP.
Porto Ferreira, 23 de Março de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 113/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador Alan João

Orlando, seguem anexas informações da Sra. Vera Lúcia Visolli, Diretora do Departamento Municipal de

Saúde.

Sendo o que me cumpria p renovo protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Praça Cornélio Procópio n° 90 - Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

PORTO FERREIRA

Rua Dona Balbina n° 923 - Centro - Porto Ferreira - SP
Fone: (19) 3589-3700 - Fax: (19) 3589-3700

Oficio DMS N. 284/2017

Porto Ferreira, 20 de fevereiro de 2017.

Ref.: Resposta Requerimento n.? 113/2017 da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Tendo em vista Memorando n.?121/2017 - AAL, tem o presente a finalidade de responder aos

questionamentos realizados através do Requerimento 113/2017 da edilidade acerca da relação

dos postos de saúde, onde estão localizados, quais possuem Programa de Saúde da Família

(PSF), horários de funcionamento, relação de funcionários, procedimentos e número de

pacientes atendidos mensalmente.

1 - Qual a relação de postos de saúde onde estão localizados? Discriminar os que

possuem o Programa Saúde da Família (PSF)

Nome da Unidade de Saúde Localização PSF
USF Iracema Amelia Pirondi(CSII) Centro Sim
USF Prof. João Teixeira - CAIC Jd. Independência Sim
USF Auqusto Pirondi Cristo Redentor Sim
USF Elza Falco Paschoaneli Jd. Anésia Sim
USF João Malaman Vila Maria Sim
UBS Arlindo Vicente Paschoal Salzano Não
UBS Antonio Galo Porto Belo Não
UBS Darcy Ripa Porto Novo Não
UBS Valdir Alvares Menendes Serra D'Agua Não
UBS Mosart Baggio (funcionando Aguas Claras Nãosomente para aqendamentos)

2 - Qual o horário de atendimento de tais unidades?

Todas as unidades funcionam das 7:00 às 17:00 horas.

3 - Qual a relação de funcionários de cada unidade?

Estamos fazendo um remanejamento para que todas as Unidades Básicas, tenham em sua

equipe de colaboradores:

2 técnicos de enfermagem

1 enfermeiro

1 Clinico geral/Médico Saúde da Família

1 Pediatra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

PORTO FERREIRA

Rua Dona Balbina n° 923 - Centro - Porto Ferreira - SP
Fone: (19) 3589-3700 - Fax: (19) 3589-3700

1 Ginecologista Obstetra

1Atendente

1Auxiliar Serviços Gerais

Nas Unidades de maior movimento, estamos viabilizando a possibilidade de um terceiro técnico
em enfermagem.

4 - Quais os procedimentos realizados nas unidades e o número de pacientes atendidos
mensalmente?

São realizadas nas unidades de saúde: consultas, aferição de pressão arterial, medicações com
indicação médica, inalações, curativos e teste de glicemia.

Seguem dados de 2016 referentes aos atendimentos das unidades de saúde do Município:

85 288 4%
87 554 487 777 1.905 9%

Antonio Gallo 851 598 351 1.800 9%
912 490 515 26 1.943 9%
426 424 402 1.033 2.285 11%

Augusto Pirondi 771 563 513 1.847 9%
João Malaman 801 458 465 460 2.184 10%
Joao Teixeira 905 521 507 1.139 3.072 15%
Amélia Perondi 1.180 585 925 2.690 13%

Sendo s6 para o momento, certos de termos prestado esclarecimentos transparentes e técnicos,
apresento sinceros votos de estima e apreço.

Atenciosamente

c:=c=:::, ~/j'

Vera Lucia Visolli

Diretora do Departamento de Saúde

limo. Sr.
Marcos André Pereira da Silva
Assessor para Assuntos Legislativos